
 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO (ELETRONICO) 
EXCLUSIVA ME/EPP/MEI 
PREGÃO ELETRONICO Nº 3/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2023 
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e eletroportáteis para as escolas e estabelecimentos infantis da Rede Municipal de 
Educação do município de Anaurilândia MS, conforme especificações mínimas e quantidades descritas no Anexo I do edital. 
O presente pregão é exclusivo para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor 
Individual (MEI), nos termos das Leis Complementares 123/06 e 147/14.  
DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07:00 horas do dia 15/03/2023 às 07:30 horas (MS) do dia 
28/03/2023.  
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas (MS) do dia 28/03/2023. 
DATA E HORÁRIO DO INÍCIO DAS DISPUTAS: 08:30 horas (MS) do dia 28/03/2023. 
O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no Departamento de Licitações, na Rua Floriano Peixoto nº 
1000, pelo telefone (67) 3445-1110, e pelo e-mail: licitacao@anaurilandia.ms.gov.br,  no horário das 7:00h às 11:00 e das 
13:00 às 16:00 e pelo endereço eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br, e na plataforma bllcompras.com  
Anaurilândia – MS, 15 de Março de 2023. 
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva 
PREGOEIRA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023 
TIPO: Menor Preço Global 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de construção do Muro em 
alvenaria com grades de proteção com pintura anticorrosiva no Centro de Exposições e Lazer Maurício 
Thomazini, para atender as necessidades do Município de Anaurilândia/MS, conforme projeto básico (Termo de 
Referência), planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro integrante deste edital. 
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: a sessão pública se dará no dia 04 (quatro) de abril de 2023, 
as 08h00min (MS) (oito horas), na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Anaurilândia-MS. 
O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no Departamento de Licitações, na Rua 
Floriano Peixoto nº 1000, e pelo telefone (67) 3445-1110, no horário das 07h00min às 11h00min e das 13h00 
às 16h00min (MS), e pelo endereço eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br. 
Anaurilândia – MS, 15 de março de 2023. 
José Fonseca Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023

 
 
 
RATIFICO E AUTORIZO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº  09 /2023 
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e EMPRESA KLD CORRETORA DE SEGUROS 
LTDA 
OBJETO CONTRATAÇAO DE SEGURO DE AUTOMóVEIS PARA ATENDER VEICULOS OFICIAIS DA 
CÂMARA MUNICIPAL ANAURILÂNDIA/MS 
Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO – Presidente da Câmara Municipal de 
Anaurilândia/MS 
Dotação Orçamentária: 06.001.01.031.0101.2075- 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica -  
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores 
VALOR TOTAL: R$ 7.570,77 (sete mil quinhentos e setenta reais e setenta e sete centavos) 
Do Prazo: 12 meses 
Data de Assinatura: 09/03/2023 
RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO – Presidente da Câmara Municipal de Anaurilândia/MS 
 
 
 
 
 
 
 
 



N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000129/2023 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
26/01/2023
01/2023

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2007 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

Unidade Orçamentária: 002 SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS
Função do Governo: 04 ADMINISTRACAO
Subfunção do Governo: 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
Programa: 0006 PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0028 01.002.04.123.0006.2007-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: ransferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos17090000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA
001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. ADM

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 1.382.838,59 Valor Empenhado: 7.838,00 Saldo Atual da Dotação: 1.375.000,59

QUADRO DEMONSTRATIVO

SETE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 7.838,00 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 26 de janeiro de 2023.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023

 
 

 

__________________________________________________________

 

Rua Anaurrelissea

 

nº 1.248

 

–

 

Anaurilândia-MS

 

Cep. 79.770-000 –

 

www.anaurilandia.ms.gov.br

 

Fone: 3445-1108 –

 

3445-1110

 
 
 

 

LEI

 

COMPLEMENTAR

 

Nº 063/2023.

 

 

Altera

 

a tabela de vencimento base

 

dos cargos de Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Controle de 

Endemias, de acordo com a Emenda 

Constitucional nº 120/2022, e dá 

outras providências. 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, Estado de Mato
 

Grosso do Sul, aprovou, e eu, EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte lei: 

 

Art. 1º Fica alterado o vencimento base  dos cargos de Agente 

Comunitário de Saúde e Agente de Controle de  Endemias  no valor de R$ 

2.604,00, de acordo com o §9º do art. 198 da Constituição Federal. 
 

 
Parágrafo Único

 
–

 
O pagamento do piso salarial ficará 

condicionado ao repasse dos valores pela União Federal.

 

 Art. 2º

 

O Nível IV-A da

 

Tabela I do Anexo II da Lei Complementar 

Municipal nº

 

040 de 25 de maio de 2017, passa a vigorar conforme anexo I desta 

Lei.

 

 
Art.3º

 

Não se aplica aos

 

cargos

 

de Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Controle de Endemias, a partir da publicação desta Lei 

Complementar, os artigos 12, 13 e 14 da Lei Complementar nº 014/2010.

 



 
 

 

__________________________________________________________

 

Rua Anaurrelissea

 

nº 1.248

 

–

 

Anaurilândia-MS

 

Cep. 79.770-000 –

 

www.anaurilandia.ms.gov.br

 

Fone: 3445-1108 –

 

3445-1110

 
 
 

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, 

correrão por conta de dotação orçamentária própria do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário, não obstante o previsto nos §§ 8º e 11 do art. 198 

da Constituição Federal. 

 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos financeiros a partir de janeiro de 2023.

 

 

Art. 6º Fica revogada a Lei Complementar nº 62/2022.

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA-MS, 15
 

DE 

MARÇO DE 2023. 

 

 

 
EDSON STEFANO TAKAZONO

 
Prefeito Municipal

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



 
 

 

__________________________________________________________

 

Rua Anaurrelissea

 

nº 1.248

 

–

 

Anaurilândia-MS

 

Cep. 79.770-000 –

 

www.anaurilandia.ms.gov.br

 

Fone: 3445-1108 –

 

3445-1110

 
 
 

ANEXO I

 
 

TABELA I –

 

REMUNERAÇÃO DE CARGOS EM PROVIMENTO EFETIVO

 
 

NIVEL

 

A

 

B

 

C

 

D

 

E

 

F

 

G

 

H

 

PADRAO

  
 

       

IV-A

 

2.604,00

 

2.604,00

 

2.604,00

 

2.604,00

 

2.604,00

 

2.604,00

 

2.604,00

 

2.604,00

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023

INSTITUTO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS

 FUNDADO EM 2006/CNPJ 07.905.940/0001-79

 Cadastrado no Ministério da Saúde conforme Portaria SAES/MS nº 563

 Rua São João Calábria, 1044
 

–
 

Fone (67) 3445-1140
 

–
 

CEP 79770-000
 

–
 

Anaurilândia/MS
 

 BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO
 
EM 31/12/20 22

 

ATIVO
 

PASSIVO
 

 
31/12/20 22

 
31/12/ 202 1

  
31/12/20 22

 
31/12/20 21

 
ATIVO 
CIRCULANTE

 

1.385.656,52
 

357.482,52
 

PASSIVO CIRCULANTE
 

1.203.604,54
 

1.385.561,87
 

DISPONIVEL
 

1.305.140,07
 

226.302,04
 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS E 
PROVISÕES

 

810.661,61
 

949.264,52
 

CAIXA E BANCOS
 

1.305.140,07
 

226.302,04
    

 VALORES A RECEBER
 

 7.296,45
 

 0,00
 

FORNECEDORES, 
OBRIGAÇOES TRIB.

 
E 

CONTAS
 
A PAGAR

  

392.942,93
 

436.297,35
 

ADIANTAMENTOS
 

 
ESTOQUES

 

2.220,00
 
 

71.000,00
 

0,00
 
 

131.180,48
 

   

      
ATIVO NÃO 
CIRCULANTE  

 

49.507,69  25.7 88,40  PASSIVO NÃO 
CIRCULANTE  

0,00 0,00 

IMOBILIZADO  
 

306.412,07  254.436,18    

DEPREC ACUMUL  (256.904,38)  (228.647,78)  PATRIMONIO SOCIAL  231.559,67 (1.002.290,95) 

      

ISENÇÃO 
USUFRUIDA  

 

380.833,43  0,00  Patrimônio Social 231.559,67 (320.520,34) 

ISENÇÃO  USUFRUIDA  380.833,43  0,00 DÉFICIT DO EXERCÍCIO 
 

0,00 (17.735,61) 

   DÉFICIT ACUMULADO 0,00 (664.035,00) 

      

   ISENÇÃO USUFRUIDA  380.833,43 0,00 

      

   ISENÇÃO USUFRUIDA 380.833,43 
 

0,00 

      

      

TOTAL GERAL DO 
ATIVO  

1.815.997,64  383.270,92  SOMA DO PASSIVO  1.815.997,64 383.270,92 

 

 

  
  
  

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
 

DEMONSTRAÇÃO DO DEFICIT OU SUPERAVIT DO EXERCICIO 20 22
 

RECEITAS
 

31/12/20 22
 

31/12/20 21
 

DESPESAS
 

31/12/20 22
 

31/12/20 21
 

OPERACIONAIS
   

OPERACIONAIS
   

CONVÊNIOS/PACIENTES 
PATICULARES

 4.541.513,87
 

3.934.363,32
 
 DESPESAS

 
COM 

PESSOAL
 1.065.059,69

 
842.648,48

 

OUTRAS REC 
OPERACIONAIS

 56.964,67
 

227,11
 
 DESPESAS 

ADMINISTRATIVAS
 2.393.406,36

 
3.109.677,56

 

NÃO OPERACIONAIS
 

46.043,84
 

0,00
 

SUPERÁVIT/ 
DÉFICIT DO 
EXERCÍCIO 

 

1.186.056,33
 

(17.735,61)
 

RENDAS EVENTUAIS
 

46.043,84
 

0,00
    

SOMA DAS RECEITAS
 

4.644.522,38
 

3.934.590,43
 

SOMA DAS DESP.
 

3.458.466,05
 

3.952.326,04
 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO
 

 
31/12/2020

 
31/12/20 21

 
31/12/20 22

 

SALDO NO INÍCIO DO EXERCÍCIO
  

(984.555,34)
 

(1.002.290,95)
 

AJUSTE EXERCICIO ANTERIORES
   

47.794,29
 

SUPERÁVIT /DÉFICIT DO EXERCÍCIO

  

(17.735,61)

 

1.186.056,33

 

SALDO FINAL DO EXERCÍCIO

  

(1.002.290,95)

 

231.559,67

 



 

 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS  DE CAIXA – METODOS DIRETOS 

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 20 22 
ATIVIDADES OPERACIONAIS  VALORES 
(+) RECEITA OPERACIONAL  4.598.668,54 
(+) RECEITA NÃO OPERACIONAL  46.043,84 
(-) VARIAÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE  (181.957,33) 

(-) VALORES PAGOS A FORNECEDORES E EMPREGADOS (3.454.159,98) 

(-) OUTROS RECEBIMENTOS (PAGAMENTOS) LIQUIDOS  

DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS  1.372.509,73 
  

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS  VALORES 

(-) COMPRAS DE IMOBILIZADOS  (51.975,89) 

(-) AQUISIÇÃO DE AÇÕES/COTAS   

DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS  (51.975,89) 

  

AUMENTO (REDUÇÃO )  NAS DISPONIBILIDADES  1.078.838,03 

DISPONIBILIDADES NO INICIO DO EXERCICIO 226.302,04 

DISPONIBILIDADES NO FIM DO EXERCICIO  1.305.140,07 
 

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
 

EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRODE 20 22
 

DESCRIÇÃO
 

VALORES
 

RESULTADO DO EXERCICIO / PERIODO
 

1.186.056,33
 

(+)
 

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO
 

28.256,60
 

(-) EQUIVALENCIA PATRIMONIAL
  

VARIAÇÕES
 
NOS ATIVOS E PASSIVOS

  

AUMENTO (REDUÇÃO) NA PROVISÃO PARA FÉRIAS 
 

109.914,31
 

AUMENTO (REDUÇÃO) EM FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR
 

(181.957,33)
 

(AUMENTO) REDUÇÃO DOS ESTOQUES
 

60.180,48
 

(AUMENTO) REDUÇÃO EM CONTAS A RECEBER
 

(9.516,45)
 

DISPONIBILIDADES LI QUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
 

1.192.933,94
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA –

 

MÉTODOS INDIRETOS

 EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2 022
 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
 RESULTADO DO PERIODO

  
1.186.056,33

  (+) DEPRECIAÇÃO
  

28.256,60
  (±) AJUSTE DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES

  
47.794,29

  (-) EQUIVALENCIA PATRIMONIAL
    RESULTADO OPERACIONAL ANTES DA MUDANCAS 

NO PATRIMONIO SOCI AL
 

   

VARIAÇÃO NOS ATIVOS E PASSIVOS
 

2022
 

2021
 

VARIAÇÃO
 (AUMENTO) OU REDUÇÃO EM CONTAS A RECEBER

 
9.516,45

 
0,00

 
(9.516,45)

 (AUMENTO) OU REDUÇÃO DOS ESTOQUES
 

71.000,00
 

131.180,48
 

60.180,48
 AUMENTO OU (REDUÇÃO) DOS FORNECEDORES

 
250.495,16

 
335.463,55

 
(84.968,39)

 AUMENTO (REDUÇÃO) DE CONTAS A PAGAR
 

953.109,38
 

1.050.098,32
 

(96.988,94)
 

DISPONIBILIDADE S
 
LIQUIDAS GERADAS PELAS 

ATIVIDADES OPERACIONAIS
 

  
1.130.813,92

 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
 

(-) COMPRAS DE IMOBILIZADOS
   

51.975,89
 

DISPONI BILIDADE S
 
GERADAS PELAS ATIVIDADES 

DE INVESTIMENTOS
 

  
51.975,89

 

    

AUMENTO (REDUÇÃO )  NAS DISPONIBILIDADES    1.078.838,03 
DISPONIBILIDADES NO INICIO DO EXERCICIO   226.302,04 
DISPONIBILIDADES NO FIM DO EXERCICIO    1.305.140,07 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



 
 
 NOTAS EXPLICATIVAS -PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE 

DEZEMBRO DE 2022.
 

 NOTA I -
 

CONTEXTO OPERACIONAL
 

 O
 

INSTITUTO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS , constituído
 
por tempo indeterminado, é uma entidade de direito 

privado,
 
sem fins lucrativos,

 
que tem por finalidade assistência aos necessitados, na área da saúde e social,

 
com 

sede e administração
 
no município de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, sito a Rua São João Calábria, 

no. 1044, Centro.
 
Está cadastrado no Ministério da Saúde conforme Portaria SAES/MS nº 563, conforme 

CERTIFICADO DE ENTIDADES BENEFICENTES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM SAÚDE.
 

Rege-se pelo seu Estatuto 
Social e pela legislação aplicável.

 
Desenvolve suas atividades sem fazer qualquer distinção ou discriminação

 
de
 sexo, classe social, idade, origem, profissão, nacionalidade, credo religioso ou político.

 
 NOTA 2 -

 
ELABORAÇÃO E APROPRIAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

 
 

As demonstrações Contábeis e financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei nº
 

6.404/1976, Lei nº 
11.941/2009, instrução CVM nº 469/2008 e Resolução CFC nº 877/2000,

 
que aprovou a NBC T 10.19, ITG 1.000 

aprovada pela Res. do CFC 1418/2012 e ITG 2002
 
aprovada

 
pela Res.

 
do CFC

 
1409/2012.

 

 
Para efeito de comparabilidade, as demonstrações financeiras encerradas em 31/12/2022, estão

 
sendo

 
ladeadas 

pelas  mesmas  peças contábeis encerradas em  31/12/2021. 
 

NOTA 3 -  PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS  
 

A)  ATIVO CIRCULANTE  
Os ativos são reconhecidos  pelos valores de realização atualizados quando aplicável pelos rendimentos auferidos 

até a data do Balanço, apropriado pró-rata dia; dentre eles: 

A.1 -  As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicações acrescidas dos rendimentos 

correspondentes, apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competência. 

 

DESCRIÇÃO  31/12/2021  31/12/2022  

APLIC. BB CP AUTOMATICO S P C/C 11951-2 R$2.243,70 R$5.799,65 

APLIC. BB RF MAIS AUTOMATICO C/C 8212-0 R$89.424,49 R$0,00 

APLIC. BB RF REF DL  PLUS AGIL C/C 14335-9 R$0,00 R$1.107.205,56 

APLIC. BB RF REF DL PLUS AGIL C/C 8212-0 R$133.904,54 R$0,00 

APLIC. BB RF SIMPLES ÁGIL C/C 8212-0  R$0,00 R$190.442,65 

APLIC. BC CP AUTOMATICO S P C/C 8300-3 R$729,31 R$1.192,21 

Totais
 

R$226.302,04
 

R$1.304.64 0,07
 

 

A.II -
 
Estoques.

 
São

 
demonstrados

 
pelo

 
custo

 
médio

 
das

 
aquisições

 
e
 

ou
 

de
 

produção
 

e
 

são
 

compostos
 

por
 

medicamentos
 
e

 
materiais hospitalares de

 
almoxarifado.

 

 

Valores
 

Existentes
 

31/12/2021
 

31/12/2022
 

Estoque de Medicamentos
 

R$
 
73.263,20

 
R$ 53.000,00

 

Estoque de Material Hospitalar
 

R$ 57.917,28
 

R$18.000,00
 

TOTAIS
       

R$
 
131.180,48

   
R$ 71.000,00

 

 

A.III.
 

-
 

Foram contabilizados estoques de Medicamentos e Materiais Médicos Hospitalares, a entidade optou por 
não provisionar os estoques de Materiais de

 

Limpeza, Gêneros Alimentícios e outros.

 
 

B) IMOBILIZADO

  

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



Os Bens do Ativo Imobilizado no valor de

 

R$ 306.412,07

 

(Trezentos e Seis Mil Quatrocentos e Doze Reais e Sete 
Centavos),

 

estão demonstrados ao custo de aquisição e ou formação. As Depreciações são calculadas pelo método 
linear, mediante aplicação de taxas que levam em conta o tempo útil econômico dos bens.

 

As taxas anuais de 
depreciação para os principais itens foram: para MÓVEIS E UTENSILIOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 10%.

 
Em cumprimento a Lei 11.638 de 28/12/07, que estendeu a todas as 

sociedades, disposições relativas à elaboração e divulgação nas demonstrações financeiras, dispositivos das 
Resoluções CFC 1177/09 e 1329/11 NBC TG 27 e 30.

 
O Valor das depreciações consideradas despesas não 

operacionais, em 2022 atingiram a R$
 
28.256,60 (Vinte e Oito Mil Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Sessenta 

Centavos).
 

 C) PASSIVO CIRCULANTE
 No valor de R$ 1.203.604,54

 
(um milhão duzentos e três mil seiscentos e quatro reais e cinquenta e quatro 

centavos).
 
É demonstrado por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos 

incorridos até a data do balanço, apropriados pró-rata.
 
As contas que compõem fornecedores, encargos sociais e 

salários, estão agrupadas, segundo sua expressão qualitativa e os prazos de vencimentos, situam-se no curso do 
exercício subsequente as datas do balanço.

 
 D) RECEITAS E CUSTOS DOS SERVIÇOS

 
 

d.1 
 

São originados por prestação de serviços médico-hospitalares em diversos convênios, sendo
 

o SUS o 
maior cliente da instituição em termos de valores. As receitas e custos correspondentes são registrados 
contabilmente pelo regime de competência.

 
d.2    Fornecimento de Medicamentos e Materiais Diversos. As Receitas e os Custos dos produtos utilizados nas 
atividades  afins  são  reconhecidos quando  de  sua efetiva utilização. 
d.3   Contratos  e  Convênios  por  Serviços  Prestados. As Receitas são reconhecidas quando da efetiva utilização 
dos serviços e a geração dos custos correspondentes, com a emissão de faturas e notas fiscais mensais e 
documentos pertinentes.  
d.4    As Despesas Receitas. Estão apropriadas obedecendo-se ao regime de competência e são raras as exceções 
de  ingressos  e  dispêndios  pelo  regime  de  caixa, ocorrendo tão somente na execução dentro do sistema de 
adiantamentos para cobertura de pequenas despesas de viagens e pronto pagamento. 

 
d.5 Evolução das despesas e Receitas. Análises comparativas entre anos calendários de: 

 
DESCRIÇÃO  2021  2022 % 

Receitas em geral  R$3.934.590,43 R$4.644.712,38 18,05% 

Despesas  R$ 3.952.326,04 R$3.511.449,42          -11,15% 
 

d.6  Provisões para Férias e Encargos saldo em 31/12/2022 é de R$ 176.594,28 (cento e setenta e seis mil 
quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos). 

 

NOTA 4 –  NORMAS E P ROCEDIMENTOS  
 

A) Concessão e Gratuidades  
 A entidade atua exclusivamente na área da saúde, através de disponibilidade e prestação de mais de 60% 

(sessenta por cento) de seus atendimentos para o Sistema Único de Saúde - SUS, conforme determina a Lei 

12.101/2009,  Decreto  nº  8242/2014  e  Portaria nº 3.355/2010 e Portaria nº 834/2016, conforme declaração do 

Gestor Estadual  de Saúde do Mato Grosso do Sul, datada em 16/02/2023. 

 

B) Isenções Previdenciárias Usufruídas
 

Em atendimento ao artº 40 do Decreto Lei nº 7237 de 20/07/10,
 

registra-se nestas Notas Explicativas, que os 
valores relativos às isenções previdenciárias (INSS patronal, SAT, TECEIROS e CONFINS), como se devido fosse, 
usufruídas durante os anos de 2021 e 2022, conforme demonstrativo:

 

DESCRIÇÃO
 

2021
 

2022
 

%
 

Cota Patronal
 

R$0,00
 

R$174.964,74
 

0,00%
 

SAT
 

R$0,00
 

R$17.496,47
 

0,00%
 

Outras Entidades
 

R$0,00
 

R$50.739,77
 

0,00 %
 

COFINS -
 

CONTR P/ FINANC SEG
 

R$0,00
 

R$137.632,43
 

0,00 %
 

Total
 

R$0,00
 

R$380.833,41
 

0,00%
 

 

C) Patrimônio Social.
 
O patrimônio social Líquido compreende o Patrimônio Social inicial, acrescido dos valores dos 

superávits e registros de ajustes pertinentes ao longo da existência da entidade.
 

 

D) Ajustes dos Exercícios Anteriores.
 
A conta de ajuste dos exercícios anteriores foi utilizada no ano calendário de 

2022 para ajustar os saldos das seguintes contas:
 

�

 

Caixa;

 

�

 

Aplic. BB RF Mais Automático C/C 8212-0;

 

�

 

Parcelamento –

 

PERT -

 

RFB;

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



�

 

Elektro Redes S.A.;

 �

 

Adiantamentos a Fornecedores;

 �

 

ISS (resp. tributário) a recolher;

 �
 

IRRF s/ pessoa jurídica a recolher;
 �

 
INSS sobre provisões para férias.

 
 E) Demonstração dos Fluxos de Caixa.

 
O DFC a partir do ano calendário de 2022, foram preparados pelo método 

indireto e estão apresentados de acordo com a lei 11.638/07 e subsidiariamente obedecendo às orientações do
 CPC nº 03/2008.

 
 F)

 
A instituição não remunera seus dirigentes e não distribui parcelas de seu patrimônio (superávits) a que título 

for ou pretexto e aplica integralmente seus recursos no país na obtenção de seus objetivos institucionais, 
mantendo escriturações contábeis de receitas e despesas em livros revestidos das formalidades intrínsecas e 
extrínsecas, capazes de assegurar sua exatidão, em conformidade com que se trata o artigo 14 do Código 
Tributário Nacional.

 
 

G)
 
A estrutura do Balanço Patrimonial do ano de 2015, com finalidade de atender as exigências das

 
Leis

 
11.638/07,

 
11.941/09,

 
12.101/09,

 
Decreto

 
8242/2014 e

 
Instrução CVM 469/2008.

 

 
 
 

Anaurilândia-
 
MS, 31 de dezembro de 2022.

 

 
 
 

Kleber Gonçalves Destro                                                           Antonio Carlos Meza  
        Presidente                                                                  Contador CRC MS 8142/O -5 

 
Os membros do Conselho Fiscal do INSTITUTO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, estabelecido na Rua São João 
Calabria, n° 1044, centro, em Anaurilândia -  MS, inscrito no CNPJ sob nº 07.905.940/0001-79, Examinamos as 
demonstrações contábeis relativas ao exercício de 2022 que compreendem o Balanço Patrimonial em 31 de 
dezembro de 2022 e as respectivas Demonstrações do Resultado do Exercício, do Resultado Abrangente, das 
Mutações do Patrimônio Líquido e dos Fluxos de Caixa para os exercícios findos naquelas datas, bem como as 
correspondentes Notas Explicativas,  abaixo assinados, são parecer que devem merecer aprovação plena . 

 
 

Anaurilândia-  MS, 31 de Dezembro de 2022.  
 
 
 

Genilda Aparecida Zandonadi      Antonio José da Silva        Ernesto Zandonadi 
  Conselheiro                Conselheiro   Conselheiro

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 12/12   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1521

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quinta-feira 16 de Março de 2023


		2023-03-16T08:08:11-0400
	Eliando Aparecido Colombo




